
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 115 DEL 08-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 34 DEL 08-02-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di igienizzazione dei bagni in
varie sedi comunali.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di
approvazione del bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

la deliberazione di Giunta Comunale  n. 172 del 4 giugno 2015 di
approvazione del PEG 2015/2017;

la delibera n. 109 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta Comunale con la quale sono stati deliberati gli indirizzi a valere
per l’esercizio provvisorio 2016;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:
n. 18  del  23.1.2015 con la quale si è assunto impegno di spesa per l'affidamento del

- servizio di igienizzazione e sanificazione dei bagni presso varie sedi comunali per l'anno
2015;
n. 158 del 15.05.2014 impegno di spesa per l'affidamento del servizio di igienizzazione e

- sanificazione dei bagni presso varie sedi comunali per l'anno 2015; integrazione
finanziamento;

DATO ATTO che il Servizio Economato e Provveditorato ha effettuato una verifica presso le
varie sedi di uffici comunali dove è molto forte l’affluenza di pubblico esterno per cui i bagni
necessitano di particolare cura ed attenzione;



DATO ATTO che per i motivi sopra esposti si ritiene di dover mantenere attivo il servizio
per un’altra annualità, attuando però una diminuzione del 20,58% sul totale del contratto
stipulato per il 2015, a fronte della riduzione di alcuni servizi che consente comunque il
permanere di un adeguato livello prestazionale;

CONSIDERATO che la percentuale di risparmio del 20,58% sul contratto del 2016 sommata
a quella del 18,03% sul contratto 2015 porta ad un risparmio complessivo del 38,61 nel
biennio;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27 dicembre
2002 modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non è presente ed attiva la convenzione per il servizio di cui sopra e non esiste sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il servizio richiesto con le specifiche
caratteristiche tecniche richieste;

DATO ATTO quindi che l’affidamento di questa fornitura può essere effettuato direttamente
dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D.Lgs. 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa al netto degli oneri fiscali;

CONSIDERATO che nel Palazzo Comunale, presso il Comando di Polizia Municipale, gli
uffici della palazzina di via D. Alighieri, presso la Sala Civica, il Centro Felicittà, il Cimitero
e la Biblioteca comunali sono già montate le attrezzature per l’igienizzazione, la raccolta
degli articoli di igiene femminile e le macchine per la deodorazione degli ambienti e che
risulterebbe antieconomico per l’ente affidare il servizio ad altra ditta in quanto sarebbe
necessario dover smontare tutte le attrezzature presenti al quale aggiungere conseguenti lavori
di muratura ed imbiancatura;

RITENUTO quindi di dover mantenere il contratto in scadenza con la ditta Initial Italia srl di
Pomezia – filiale di Firenze fino al 31.12.2016 entro un limite di spesa di Euro 4.750,89 oltre
iva a fronte dei seguenti canoni:

contratto descrizione rinnovo servizio quantità  prezzo annuo

5128comando polizia municipale
arifresh-elite (bimestrale) 9  €              360,63
calsan-calmic (bisettimanale) 1  €                 78,00

5128aff. assetto del territorio
arifresh-elite (bimestrale) 8  €              320,56
calsan-calmic (bisettimanale) 3  €              234,00

5128Società della Salute
arifresh-elite (bimestrale) 3  €              120,21
calsan-calmic (bisettimanale) 2  €              156,00

5128Palazzo Comunale
arifresh-elite (bimestrale) 7  €              280,49
calsan-calmic (bisettimanale) 11  €              858,00

5128sala civica

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 34 DEL 08-02-2016 - Reg. Gen. N. 115 DEL
08-02-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



airfresh-m.skin (bimestrale) 1  €                 44,12
calsan-m.skin (mensile) 1  €              101,00
noleggio asciug. Wd airforce CROM.AUT. 2  €              306,42

5128centro Felicittà
arifresh-elite (bimestrale) 2  €                 80,14
noleggio asciug. Wd airforce BIANCO AUT. 1  €              133,51

5128biblioteca
air sterilizer elite (Annuale) 1  €              160,92
airfresh-elite (bimestrale) 8  €              320,56
barriera antip.large (servita) (Mensile) 2  €              255,40
igienizz. superfici-calmic-elite (bimestrale) 6  €              383,10
solar airfresh-elite (bimestrale) 1  €              116,09

166749Cimitero Maggiore
airfresh-elite (bimestrale) 4  €              189,46
calsan-calmic (bisettimanale)         3  €              252,22

imponibile totale  €           4.750,89
iva 22%  €           1.045,20
tot  €           5.796,09

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 non è stato approvato
entro il 31 dicembre 2015 e che, nelle more dell’approvazione, è attualmente in vigore
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.lgs. 267/2000, per cui gli enti locali
possono effettuare, per ciascun programma, impegni solo sulla spesa corrente, in misura non
superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti nel secondo esercizio dell’ultimo
bilancio di previsione approvato ridotte delle somme già impegnate:

imponibile tot con iva 22%  dodicesimi

comando polizia municipale  €      438,63  €              535,13  €         44,59 1/12
cap. 13200/20  €      490,54 11/12

aff. assetto del territorio  €      554,56  €              676,56  €         56,38 1/12
cap. 30330  €      620,18 11/12

Società della Salute  €      276,21  €              336,98  €         28,08 1/12
cap. 39330, 39332, 39333, 39334, 39335, 39336  €      308,90 11/12

Palazzo Comunale  €   1.138,49  €          1.388,96  €      115,75 1/12
cap. 11360, 5360, 9360, 7330/4, 6330/2  €   1.273,21 11/12

sala civica  €      451,54  €              550,88  €         45,91 1/12
cap. 5330/7  €      504,97 11/12

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 34 DEL 08-02-2016 - Reg. Gen. N. 115 DEL
08-02-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



centro Felicittà  €      213,65  €              260,65  €         21,72 1/12
sul cap. 39331  €      238,93 11/12

biblioteca  €   1.236,07  €          1.382,34  €      125,67 1/12
cap. 20360  €   1.382,34 11/12

Cimitero Maggiore  €   441,68  €          538,85  €       44,90 1/12
cap. 40230 / 4  €     493,95 11/12

 €   4.750,83  €          5.796,01  €      483,00 1/12
 €   5.313,01 11/12

DATO ATTO che in data 2.2.2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z711856066, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Decreto n. 48 del 23 Novembre 2015 con cui il Commissario
Straordinario ha attribuito al Segretario Generale Dr. Lazzarini l'incarico di Dirigente ad
interim del "Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione", a decorrere dal 23.11.2015 e fino
a diverse disposizioni;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del
22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTI  il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti;

DATO ATTO:
del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del 6 luglio 2012
di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;
del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012, convertito in legge
135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 34 DEL 08-02-2016 - Reg. Gen. N. 115 DEL
08-02-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge 23.6.2014 n.
89;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di igienizzazione dei servizi1.
igienici di vari immobili sedi di uffici comunali alla ditta “Initial Italia srl” fino al
31.12.2016 entro un limite di spesa di 4.750,83 oltre iva (Euro 5.796,01 iva 22%
compresa);

di far fronte alla spesa di Euro 483,00 iva compresa, pari a un dodicesimo del costo del2.
servizio,  sul bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di formazione, come
segue:

 €      125,67 cap. 20360 “Servizi ausiliari biblioteca” 1.03.02.13.000
 €         44,59 cap. 13200/20 Servizi ausiliari polizia locale 1.03.02.13.002

 €         56,38
cap. 30330 Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
servizi ausiliari 1.03.02.13.000

 €         26,40 sul cap. 39331 Servizi ausiliari: disabilità 1.03.02.13.000

 €           4,68
39330 Servizi ausiliari programmazione servizi socio-sanitari
1.03.02.13.000

 €           4,68 cap. 39332 Servizi ausiliari: anziani 1.03.02.13.000
 €           4,68 cap. 39333 Servizi ausiliari: esclusione sociale 1.03.02.13.000

 €           4,68
cap. 39335 Servizi ausiliari: interventi per il diritto alla casa
1.03.02.13.000

 €           4,68
cap. 39336 Servizi ausiliari: cooperazione e associazionismo
1.03.02.13.000

 €         45,91 cap. 5330/7 Altre spese sala consiliare 1.03.02.13.000
 €         23,15 cap. 11360 Altre spese: servizi ausiliari 1.03.02.13.000
 €         23,15 cap. 5360 Altre spese: servizi ausiliari 1.03.02.13.000
 €         23,15 cap. 9360 Altre spese 1.03.02.13.000

 €         46,30
cap. 6330/2 Servizi comunali gestiti in appalto o in convenzione:
servizi ausiliari 1.03.02.13.000

 €         44,90
cap. 40230 / 4 Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
servizi ausiliari 1.03.02.13.000

 €   483,00tot

Con scadenza dell’obbligazione al 31 dicembre 2016;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico3.
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore Rossella Metti;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 34 DEL 08-02-2016 - Reg. Gen. N. 115 DEL
08-02-2016 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.lgs n. 33 del4.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della Pubblica Amministrazione.

5.   di provvedere al pagamento, su presentazione di fatture debitamente controllate in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale,  in attuazione della Legge 190/2014,
cosiddetta  Legge di Stabilità 2015, con il metodo dello split payment  (art. 1 comma 629
lettera b)  che introduce  l’art. 17-ter. nel DPR 26 ottobre 1973 n. 633 ;

Sesto Fiorentino, 08-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 34 DEL 08-02-2016 - Reg. Gen. N. 115 DEL
08-02-2016 – Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di igienizzazione dei bagni in
varie sedi comunali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 972

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 20360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 05.02
Servizi ausiliari biblioteca

08/02/2016 125,67

Impegno
2016 / 973

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 13200/20     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 03.01
Servizi ausiliari polizia locale

08/02/2016 44,59

Impegno
2016 / 974

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 30330     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 08.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
servizi ausiliari

08/02/2016 56,38

Impegno
2016 / 975

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 39331     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 12.02
Servizi ausiliari: disabilità

08/02/2016 21,72

Impegno
2016 / 975

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: VariazioneNote: rettifica importo

PEG: 39331     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 12.02
Servizi ausiliari: disabilità

09/02/2016 4,68

Impegno
2016 / 976

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 39330     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 12.07
Servizi ausiliari programmazione servizi socio-sanitari

08/02/2016 4,68

Impegno
2016 / 977

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 39332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 12.03
Servizi ausiliari: anziani

08/02/2016 4,68

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 34 DEL 08-02-2016 - Reg. Gen. N. 115 DEL
08-02-2016 – Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 978

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 39333     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 12.04
Servizi ausiliari: esclusione sociale

08/02/2016 4,68

Impegno
2016 / 979

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 39335     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 12.06
Servizi ausiliari: interventi per il diritto alla casa

08/02/2016 4,68

Impegno
2016 / 980

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 39336     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 12.08
Servizi ausiliari: cooperazione e associazionismo

08/02/2016 4,68

Impegno
2016 / 981

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 5330/7     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 01.01
Altre spese sala consiliare

08/02/2016 45,91

Impegno
2016 / 982

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 11360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 01.07
Altre spese: servizi ausiliari

08/02/2016 23,15

Impegno
2016 / 983

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 5360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 01.01
Altre spese: servizi ausiliari

08/02/2016 23,15

Impegno
2016 / 984

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 6330/2     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 01.10
Servizi comunali gestiti in appalto o in convenzione:
servizi ausiliari

08/02/2016 23,15

Impegno
2016 / 984

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: VariazioneNote: rettifica importo

PEG: 6330/2     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 01.10
Servizi comunali gestiti in appalto o in convenzione:
servizi ausiliari

09/02/2016 23,15

Impegno
2016 / 985

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 40230/4     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 12.09
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
servizi ausiliari

08/02/2016 44,90

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 34 DEL 08-02-2016 - Reg. Gen. N. 115 DEL
08-02-2016 – Pag. 8

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 986

Impegno di spesa per il 2016 per il servizio di
igienizzazione dei bagni in varie sedi comunali -
Operazione: Inserimento

PEG: 9360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 01.05
Altre spese

09/02/2016 23,15

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 483,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 34 DEL 08-02-2016 - Reg. Gen. N. 115 DEL
08-02-2016 – Pag. 9

Comune di Sesto Fiorentino


